,4 ;v!J-t r~ É-  ciadar das ps.izs

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0116.4/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N°018/2021

PREGÃO PR!SENCAL N° 003/2021

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO QUE ENTRE Si CELEBRAM O
A AI 1 II A # 1 A D A JD ' •rr c'
SVIIJII%..IF I 1 L. I\ /'.,.) '.' L)

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E A EMPRESA ABA!XC
RELACIONADA , VISANDO O
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS
AO ATENDIMENTO DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO (TRANSPORTE ESCOLAR) E
UNIVERSITÁRIO PARA ATENDIMENTO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE ARAÇOABA — PE. E A
EMPRESA AC! SERVIÇOS & LOCAÇÕES
EIRELI - ME, CONFORME SEGUE:

O MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA-PE, entidade de direito público interno, com sede
na Avenida João Pessoa Guerra s/n, Centro, Araçolaba/PE, regularmente
inscrito no CNJPJ/ME sob o n.°  01.613.860/0001-63, neste ato representado pelo
Secretário de Educação, Sr. CLAUDIVAN CLAUDIANO DA SILVA, brasileiro,
solteiro, portador da Cédula de Identidade n° 2.743.166 SDS/PE, inscrito no
CPF/MF sob o n° 464.303.774-15 neste ato denominada simplesmente de
CONTRATANTE, face ao resultado obtido no PREGÃO PRESENCIAL em epígrafe.
resolve CONTRATAR a empresa ACI SERVIÇOS & LOCAÇÕES EIRELI - ME, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob n° 10.771.018/0001-40, com
sede à Praça Vereadora Maria Anunciada Sobral Ferreira, 101 - Centro - CEP:
55.480-000 -Jurema/PE, neste ato representada pelo Sr. GUILHERME JOSÉ SOBRAL
PONZI,, portador do cédula de !dentidade RG n°. 6.163.124 SSP!PE, inscrito no
CPF/ME n° 021.209.144-19, residente e domiciliado a Rua São Benedito, 200-
Centro - CEP: 55.480-000 - Jurema/PE, doravante denominado simplesmente
CONTRATADO, para prestação de serviços, declarando desde já que o ratificam
e se comprometem a mantê-los durante a sua vigência, consoante às seguintes
cláusulas e condições observando as determinações do Edital e consoante as
cláusulas que seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto deste Termo Aditivo é o acréscimo contratual no percentual de 8,37%
(oito virgula trinta e sete por cento) em relação ao valor contratado, no que se

10.7710181000145,
CI Serviços & Locações LTDA.Eo?

ça Ver M' Anunciada Sobra! Ferre;ra
Centro - CEP: 55.480-000

JUREMA-PE

a
-

'( fl(Ih(- ç4.w(' r fada r dui p(.S'7

!õ.771.016/0014
ACI Serviços & LocaçOeS LTDA-
Pça Ver M Anunciada Sobral Ferreira. -

Centro - CEP: 55.40000

L. JUREMA-PE

ACI SERVIÇOS & LOCAÇÕES EIRELI - ME
GUILHERME JOSÉ SOBRAL PONZI

Administrador
CONTRATADO

CF/MF: j

refere ao TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO, devido ao acréscimo ocorrido na ROTA 2
(ORIGEM: Araçolaba/Centro - DESTINO:FALUB/UNIT/ETE/GRA(J TÉCNICO) em
conformidade com a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, o
Parecer Técnico emitido pela área de Engenharia e Parecer Jurídico da
Procuradoria Geral do Município, bem como, as especificações previstas no
Edital e propostas apresentadas na licitação Pregão Presencial n° 003/2021 e
Processo Licifafório n°018/2021, Contrato e Tabela de Referência (anexo 1) que
integram este instrumento.
g, Á e, II A e,r, iii A I A e A e

Os casos omissos serão resolvidos pelas partes contratantes de comum acordo,
com base na Lei n° 8.666/93 e alterações.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais

CLÁUSULA TERCEIRA- FORO

Nos termos do artigo 55, §20, da Lei Federal n° 8.666/93, o foro competente para
dirimir dúvidas ou litígios decorrentes deste contrato é o da Justiça EstaduaL
Comarca de Igarassu, Estado de Pernambuco, com expressa renúncia a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E. por estarem justas e
contratadas, os representantes das partes firmam o presente Termo Contratual,
por si e seus sucessores, em 02 (DUAS) vias iguais e rubricadas, para todos os fins
de direito.

Araçoaoa-FE em 31 de maio de zuz.

MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA-PE
CLAUDIVAN CLAUDIANO DA SILVA

Secretário de Educciçõo
CONTRATANTE

iuMUNriAS

CPF/MF:

wria da. -. q

ANEXO 1- TABELA DE PREÇOS
(ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2021)

TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO

TJRNO/ KM VALOR ROTA ORIGEM ITINERÁTXO DESTINO JANTIDADE VEICtJLO TOTAL KM VAL
DIÁRIA DEAWNOS

CENTRO FACE- GRAU TECNICO- CURSO
ARAÇ( ABA - TP-UNXNASSAU- FACULDADE NOITE: 50 PORTEGE 125.616 R$6.51 R$817.76 Rs:;;.2:

OLINDA- ESTACIO

CENTRO FALUB-UNIT- ETE-ERAU MANHA: 55 GRANDE R$11,12 P$1328.77 274
ARAÇOIABA - TECNICO TARDE: 55 PORTE

3 CENTRO BAIRRO 15 UPE GRANDE 76,515 R$965 R$738,37 R$14.767,40 ARAÇOIABA PORTE

CENTRO FACE-GRAU TECCCO- CURSO NOITE: 45 GRANDE 86 445 R$8.84 Q$764,17 R$' '3' AP.AÇOIAEA - TP- UNINASSAU PORTE '

VALOR TOTAL MENSAL R$72.981.40
VALOR TOTAL ANUAL R$ 875.176.80

F1 Õ.771.O18f000l
ACI Serviços & Locações LTDA-E,
Pça. Ver. MAnunciada Sobral Ferreira,

L
Centro - CEP: 55.40-000

... JUREMA-PE

À r'ir-t -4a é cujdtfl da

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0116.4/2021
PROCESSO LICITATÓRIO N°018/2021

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O

A A FP AD A / -rr, /, (' IV%I 111 I' flflflS,.%IflL$flf E 1-'. 1 \flO V L.,_)

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E A EMPRESA ABAIXO
RELACIONADA , VISANDO O
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS
AO ATENDIMENTO DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO (TRANSPORTE ESCOLAR) E
UNIVERSITÁRIO PARA ATENDIMENTO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA - PE. E A
EMPRESA AC! SERV!ÇOS & LOCAÇÕES
EIRELI - ME, CONFORME SEGUE:

O MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA-PE, entidade de direito público interno, com sede
na Avenida João Pessoa Guerra -s/n, Centro, Araçolaba/PE, regularmente
inscrito no CNJPJ/ME sob o n.° 01.613.860/0001-63, neste ato representado pelo
Secretário de Educação, Sr. CLAUDIVAN CLAUDIANO DA SILVA, brasileiro,
solteiro, portador da Cédula de Identidade n° 2.743.166 SDS/PE, inscrito no
CPFIMF sob o n° 464.303.774-15 neste ato denominada simplesmente de
CONTRATANTE, face ao resultado obtido no PREGÃO PRESENCIAL em epígrafe,
resolve CONTRATAR a empresa ACI SERVIÇOS & LOCAÇÕES EIRELI - ME, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJIME sob n° 10.771.018/0001-40, com
sede à Praça Vereadora Maria Anunciada Sobral Ferreira, 101 - Centro - CEP:
55.480-000 -Jurema/PE, neste ato representada pelo Sr. GUILHERME JOSÉ SOBRAL
PONZI., portador da cédula de Identidade RG n°. 6.163.124 SSP/PE, inscrito no
CPF/ME n° 021.209.144-19, residente e domiciliado a Rua São Benedito, 200 -
Centro - CEP: 55.480-000 - Jurema/PE, doravante denominado simplesmente
CONTRATADO, para prestação de serviços, declarando desde já que o ratificam
e se comprometem a mantê-los durante a sua vigência, consoante às seguintes
cláusulas e condições observando as determinações do Edital e consoante as
cláusulas que seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto deste Termo Aditivo é o acréscimo contratual no percentuai de 8,37570

(oito virgula trinta e sete por cento) em relação ao valor contratado, no que se

TTÕ.771.0181000140
AO Serviços & Locações LTDA-EFP
Pça Ver MaAnunciada Sobral FerreiralOr

Centro - CEP: 55.40-000

JtiREMP-PE -

i =MUNHAS.

C PF/MF:
GOo

'7''

CPF/MF:

eFu: ''.c'pa de

'4 w rfiv--t ' ruMczr dai

refere ao TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO, devido ao acréscimo ocorrido na ROTA 2
(ORIGEM: Araçoiabcz/Centro - DESTINO:FALUB/UNIT/ETE/GRAIJ TÉCNICO) em
conformidade com a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, o
Parecer Técnico emitido pela área de Engenharia e Parecer Jurídico da
Procuradoria Geral do Município, bem como, as especificações previstas no
Edital e propostas apresentadas na licitação Pregão Presencial n° 003/2021 e
Processo Licitatório n°018/2021, Contrato e Tabela de Referência (anexo 1) que
integram este instrumento.

L 1M1  5
IC I II A C 1 iLll A . C A

1 - Ii 1 '_# 1_1 %

Os casos omissos serão resolvidos pelas partes contratantes de comum acordo,
com base na Lei n° 8.666/93 e alterações.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais

CLÁUSULA TERCEIRA- FORO

Nos termos do artigo 55, §20, da Lei Federal n° 8.666/93, o foro competente para
dirimir dúvidas ou litígios decorrentes deste contrato é o da Justiça Estadual,
Comarca de Igarassu, Estado de Pernambuco, com expressa renúncia a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E. por estarem justas e
contratadas, os representantes das partes firmam o presente Termo Contratual,
por si e seus sucessores, em 02 (DUAS) vias iguais e rubricadas, para todos os fins
de direito.

Araçoioba-PE em 3 i de maio de zu.

ITÓ.771.O18I90"i'"4°
ACI SerVIÇOS & locações UTDAE'
Pça Ver. M' Anunciada Sobra Ferreira.

Centro - CEP: 55.4e0000
JUREMA -PE

MUNICíPIO DE ARAÇOIABA-PE ACI SERVIÇOS & LOCAÇÕES EIRELI - ME
CL 4 UDIVAN CLAUDIANO DA SILVA GUILHERME JOSÉ SOBRAL PONZI

Secretário de Educação Administrador
CONTRATANTE CONTRATADO

f tua MurpaL de

ARAÇOIABA
,q intmc-i c.ba é caidfl da eic'

ANEXO 1-TABELA DE PREÇOS
(ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2021)

TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO

TURNO /
ROTA ORIGEM ITINERÁTIO DESTINO QUANTIDADE fEÍcL.nO KM TOTAL VALOR VALOR

DE AL~5 KM DIARIA

CENTRO FACIG- GRAU TECNICQ- CURSO GRANDE
ARA OIABA - TP-UNASSAU- FACULDADE NOITE: 50 PORTE 125.616 R$6.51 R$87.76 2s:C2:

OLINDA- ESTACIO

CENTRO FALUR-UNIT- ETE-GRAU MANHA: 55 GRANDE R$1112 R$328.77 ARACOIABA TECNICO TARDE: 55 PORTE

3 CENTRO GRANDE

"

AP.AÇOIABA BAIRRO 15 UPE TARDE: 55 PORTE 76.515 R$9.65 R$738.37 R$14.767.4

4 CENTRO
ARAÇOXABA

FACIG-GRAUTECNICO-CURSO NOITE: 45 GRANDE 86.445 R$8.84 R$764.17 R$15.283,4C

VALOR TOTAL M045A1. R$72.981,40
VALOR TOTAL AMJAL R$ 875.776,80

10.771 .018/0001 -42
ACI Serviços & Locações LTDA-E

Pça. Ver M* Anunciada Sobrei FerreLrs.

Centro - CEP: 55.4e0-000
JUREMA-PE